
№ 2 (80)
12 января 2024

О внесении изменений в решение Тульской городской Думы 
от 19 декабря 2022 г. № 44/935 «О бюджете муниципального
 образования город Тула на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов»

Решение Тульской городской Думы 
от 20 декабря 2023 года № 56/1233 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом муни-
ципального образования город Тула, Положением «О бюджетном процессе 
в муниципальном образовании город Тула», утвержденным решением Туль-
ской городской Думы от 26 июня 2008 г. № 47/1095, Тульская городская Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в решение Тульской городской Думы от 19 декабря 2022 г. 
№ 44/935 «О бюджете муниципального образования город Тула на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:

1) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального обра-

зования город Тула на 2023 год:
1) общий объем доходов  бюджета  муниципального  образования  город 

Тула в сумме 25820682786,34 руб.;
2) общий объем расходов бюджета муниципального  образования  город 

Тула в сумме 27538840617,10 руб.;
3) дефицит бюджета  муниципального  образования город Тула  в  сумме 

1718157830,76 руб.
2. Утвердить основные характеристики бюджета  муниципального  обра-

зования город Тула на 2024 год и на 2025 год:
1) общий объем доходов  бюджета  муниципального  образования  город 

Тула на 2024 год 
в сумме 25664683351,00 руб. и на 2025 год в сумме 23555890400,70 руб.;
2) общий объем расходов бюджета  муниципального  образования  город 

Тула  на   2024  год    в  сумме  26535046916,20 руб.,  в  том  числе  условно 
утвержденные расходы в сумме 369271501,25 руб., и на 2025  год  в  сумме 
23976816773,19 руб., в том числе условно утвержденные расходы  в  сумме 
710585450,52 руб.;

3) дефицит бюджета муниципального образования город Тула на 2024 
год в сумме 870363565,20 руб. и на 2025 год в сумме 420926372,49 руб.»;

2) в пункте 4 слова «на 2023 год в сумме 1596360871,00 руб.» 
заменить словами «на 2023 год в сумме 1600720024,49 руб.»;

3) в пункте 7 слова «на 2023 год в сумме 134752012,20 руб.» за-
менить словами «на 2023 год в сумме 129748348,28 руб.»;

4) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2023 году в сумме 
12617155448,23 руб., в 2024 году в сумме 11783765610,44 руб., в 2025 году в 
сумме 9765107762,75 руб. согласно приложению 5 к настоящему решению.»;

5) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Утвердить в составе расходов бюджета муниципального об-

разования город Тула резервный фонд администрации города Тулы в 
2023 году в сумме 729859225,84 руб., в 2024 году в сумме 341129092,73 
руб., в 2025 году в сумме 157789628,53 руб., в том числе на проведение 
аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных 

с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвы-
чайных ситуаций в 2023 году в сумме 25000000,00 руб., в 2024 году 
в сумме 15000000,00 руб., в 2025 году в сумме 15000000,00 руб.»;

6) в абзаце шестом пункта 25 слова «в объеме 623146737,25 руб. в 2023 
году, в объеме 791129092,73 руб. в 2024 году» заменить словами «в объеме 
729859225,84 руб. в 2023 году, в объеме 341129092,73 руб. в 2024 году»;

7) приложения к решению: 1 «Объем доходов бюджета муниципального 
образования город Тула по группам, подгруппам и статьям классификации 
доходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год и на плановый пе-
риод 2024 и 2025 годов», 2 «Распределение бюджетных ассигнований бюд-
жета муниципального образования город Тула по разделам, подразделам, 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направ-
лениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классифика-
ции расходов бюджета муниципального образования город Тула на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 3 «Ведомственная структура 
расходов бюджета муниципального образования город Тула на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов», 4 «Общий объем бюджетных ас-
сигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обяза-
тельств, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 5 «Объем 
межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 
2025 годов», 6 «Перечень и объем бюджетных ассигнований бюджета му-
ниципального образования город Тула на финансовое обеспечение реали-
зации муниципальных программ муниципального образования город Тула 
по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов 
расходов классификации расходов бюджета муниципального образования 
город Тула на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025 годов», 9 «Источ-
ники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального об-
разования город Тула на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
изложить в редакции приложений 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение (без приложений) в официальном 
печатном издании муниципального образования - бюллетене «Офици-
альный вестник муниципального образования город Тула», приложения 
к решению Тульской городской Думы «О внесении изменений в реше-
ние Тульской городской Думы от 19 декабря 2022 г. № 44/935 «О бюдже-
те муниципального образования город Тула на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» 1 - 7 опубликовать в официальном сетевом 
издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых 
актов и иной официальной информации муниципального образования го-
род Тула» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Разместить настоящее решение на официальных сайтах му-
ниципального образования город Тула и администрации города 
Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального
образования город Тула                                                О.А. Слюсарева

* Полный текст решения Тульской городской Думы от 20.12.2023 г. № 56/1233 «О внесении изменений в решение Тульской городской Думы от 19 декабря 2022 г.
 № 44/935 «О бюджете муниципального образования город Тула на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» опубликован  (размещен)  в официальном  
сетевом издании  муниципального  образования  город  Тула «Сборник  правовых  актов и иной официальной информации» 



2   № 2 (80)     | 12 января 2024
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

О бюджете муниципального образования город Тула на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов

Решение Тульской городской Думы 
от 20 декабря 2023 года № 56/1235

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муни-
ципального образования город Тула, Положением «О бюджетном процессе 
в муниципальном образовании город Тула», утвержденным решением Туль-
ской городской Думы от 26 июня 2008 г. № 47/1095, Тульская  городская  Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить основные характеристики бюджета  муниципального  обра-
зования город Тула на 2024 год:

1) общий объем доходов бюджета  муниципального   образования  город 
Тула в сумме 29208818958,49 руб.;

2) общий объем расходов бюджета  муниципального  образования  город 
Тула в сумме 30576313574,54 руб.;

3) дефицит бюджета муниципального образования  город  Тула  в  сумме 
1367494616,05 руб.

2.Утвердить основные характеристики бюджета муници-
пального образования город Тула на 2025 год и на 2026 год:

1) общий объем  доходов  бюджета  муниципального  образования  город 
Тула на  2025  год   в  сумме  27325099581,62 руб.  и  на  2026  год  в  сумме 
28459477444,22 руб.;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования город Тула 
на 2025 год в сумме 28019548051,86 руб., в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме 474021732,28 руб., и на 2026 год в сумме 29003312236,47 
руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1154091420,69 руб.;

3) дефицит бюджета муниципального образования город Тула на 2025 
год в сумме 694448470,24 руб. и на 2026 год в сумме 543834792,25 руб.

3. Утвердить объем доходов бюджета муниципального образования 
город Тула по группам, подгруппам и статьям классификации дохо-
дов бюджетов Российской Федерации на 2024 год и на плановый пери-
од 2025 и 2026 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.

4. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального 
дорожного фонда муниципального образования город Тула 
на 2024 год в сумме 794876074,50 руб., на 2025 год в сум-
ме 303345119,99 руб., на 2026 год в сумме 317280795,10 руб.

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муници-
пального образования город Тула по разделам, подразделам, целевым ста-
тьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям дея-
тельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 
бюджета муниципального образования город Тула на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муни-
ципального образования город Тула на 2024 год и на плановый пери-
од 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

7. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых 
на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2024 год в сум-
ме 82576026,93 руб., на 2025 год в сумме 91403372,25 руб., на 2026 год в 
сумме 93923805,12 руб. согласно приложению 4 к настоящему решению.

8. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2024 году в сумме 
14971629754,90 руб., в 2025 году в сумме 11532500357,40 руб., в 2026 году в 
сумме 10938830313,26 руб. согласно приложению 5 к настоящему решению.

9. Осуществлять перечисление межбюджетных трансфертов в форме 
субсидий из бюджета муниципального образования город Тула в бюд-
жет Тульской области в 2024 году в сумме 180081393,35 руб., в 2025 
году в сумме 268907357,45 руб., в 2026 году в сумме 345963766,07 руб.

10. Утвердить перечень и объем бюджетных ассигнований бюдже-
та муниципального образования город Тула на финансовое обеспече-
ние реализации муниципальных программ муниципального образова-
ния город Тула по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и 
подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муни-
ципального образования город Тула на 2024 год и на плановый пери-
од 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

11. Утвердить в составе расходов бюджета муниципального обра-
зования город Тула резервный фонд администрации города Тулы в 
2024 году в сумме 187412834,85 руб., в 2025 году в сумме 498974333,89 
руб., в 2026 году в сумме 798960281,67 руб., в том числе на проведе-
ние аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связан-
ных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрез-
вычайных ситуаций, в 2024 году в сумме 15000000,00 руб., в 2025 
году в сумме 15000000,00 руб., в 2026 году в сумме 15000000,00 руб.

12. Утвердить:верхний предел муниципального внутреннего дол-

га муниципального образования город Тула на 1 января 2025 года в сум-
ме 8389876000,00 руб., в том числе верхний предел долга по муници-
пальным гарантиям муниципального образования город Тула - 0,00 руб.;

верхний предел муниципального внутреннего долга муници-
пального образования город Тула на 1 января 2026 года в сумме 
9069876000,00 руб., в том числе верхний предел долга по муниципаль-
ным гарантиям муниципального образования город Тула - 0,00 руб.;

верхний предел муниципального внутреннего долга муници-
пального образования город Тула на 1 января 2027 года в сумме 
9599876000,00 руб., в том числе верхний предел долга по муниципаль-
ным гарантиям муниципального образования город Тула - 0,00 руб.

13. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 
муниципального образования город Тула на 2024 год и на плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

14. Утвердить программу муниципальных гарантий в валю-
те Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.

15. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюд-
жета муниципального образования город Тула на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

16. Установить:
субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, 
предусмотренные настоящим решением, предоставляются в порядках, уста-
новленных муниципальными правовыми актами администрации города Тулы;

субсидии иным некоммерческим организациям, не являющим-
ся муниципальными учреждениями, предусмотренные настоя-
щим решением, предоставляются в порядках, установленных му-
ниципальными правовыми актами администрации города Тулы.

17. Установить, что неиспользованные по состоянию на 1 ян-
варя 2024 года остатки межбюджетных трансфертов, предостав-
ленных из бюджета Тульской области бюджету муниципального 
образования город Тула в форме субсидий, субвенций и иных межбюд-
жетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату 
в бюджет Тульской области в течение первых 10 рабочих дней 2024 года.

18. Установить, что остатки средств бюджета муниципального об-
разования город Тула на начало текущего финансового года в объеме 
100000000,00 руб. (за исключением остатков средств, поступивших из 
других бюджетов бюджетной системы и государственных (муниципаль-
ных) организаций, муниципального дорожного фонда муниципального 
образования город Тула и целевых поступлений) могут направляться в 
текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов.

19. Установить, что остатки средств бюджета муниципального обра-
зования город Тула на начало текущего финансового года могут направ-
ляться в 2024 году на увеличение бюджетных ассигнований на оплату 
заключенных от имени муниципального образования город Тула муници-
пальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание ус-
луг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных кон-
трактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ассигнований на 
предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых 
в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необхо-
димой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источ-
ником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в 
соответствии с правовыми актами администрации города Тулы в объеме, 
не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигно-
ваний на указанные цели без внесения изменений в настоящее решение.

20. Установить, что остатки средств бюджета муниципального образования 
город Тула на начало текущего финансового года в объеме, не превышающем 
разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использо-
ванием бюджетных ассигнований в ходе исполнения бюджета муниципаль-
ного образования город Тула в отчетном финансовом году, и суммой увели-
чения бюджетных ассигнований, предусмотренных пунктом девятнадцатым 
настоящего решения, а также бюджетным законодательством, направляются 
на основании решений администрации города Тулы на увеличение бюджет-
ных ассигнований резервного фонда администрации города Тулы сверх объ-
ема, установленного настоящим решением, если иное не установлено бюд-
жетным законодательством, без внесения изменений в настоящее решение.

21. Установить, что доходы, фактически полученные при исполнении 
бюджета муниципального образования город Тула в 2024 году сверх утверж-
денных пунктом 3 настоящего решения, в соответствии со статьей 232 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации могут направляться на замещение му-
ниципальных заимствований, погашение муниципального долга, а также на 
исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образо-



3   № 2 (80)     | 12 января 2024
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

вания город Тула в случае недостаточности предусмотренных на их исполне-
ние бюджетных ассигнований без внесения изменений в настоящее решение.

22. Установить, что главные распорядители бюджетных средств му-
ниципального образования город Тула, в ведении которых находят-
ся муниципальные казенные учреждения, осуществляющие прино-
сящую доход деятельность, имеют право распределять бюджетные 
ассигнования между указанными учреждениями с учетом объемов дохо-
дов от приносящей доход деятельности, осуществляемой этими учрежде-
ниями, зачисляемых в бюджет муниципального образования город Тула.

23. Администрация города Тулы не вправе принимать решения, приво-
дящие к увеличению в 2024 году численности муниципальных служащих.

24. Установить следующие дополнительные основания для внесе-
ния в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов изменений в по-
казатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального об-
разования город Тула без внесения изменений в настоящее решение:

распределение зарезервированных в составе утвержденных пунктами 5, 6 
настоящего решения бюджетных ассигнований в объеме 68690330,42 руб. в 
2024 году, в объеме 41696563,64 руб. в 2025 году, в объеме 56660983,57 руб. 
в 2026 году, предусмотренных по подразделу «Другие вопросы в области 
образования» раздела «Образование» классификации расходов бюджетов 
управлению образования администрации города Тулы, между разделами, 
подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расхо-
дов классификации расходов бюджетов на решение вопросов местного зна-
чения в сфере образования, функционирования системы отдыха детей на 
основании решений управления образования администрации города Тулы;

распределение зарезервированных в составе утвержденных пун-
ктами 5, 6 настоящего решения бюджетных ассигнований в объе-
ме 23000000,00 руб. в 2024 году, в объеме 23000000,00 руб. в 2025 
году, в объеме 23000000,00 руб. в 2026 году, предусмотренных 

по подразделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» раздела «Нацио-
нальная экономика» классификации расходов бюджетов управлению по транс-
порту и дорожному хозяйству администрации города Тулы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в части оплаты 
труда, начислений на выплаты по оплате труда, на основании решений управ-
ления по транспорту и дорожному хозяйству администрации города Тулы;

распределение зарезервированных в составе утвержденных пун-
ктами 5, 6 настоящего решения бюджетных ассигнований в объе-
ме 52000000,00 руб. в 2024 году, в объеме 52000000,00 руб. в 2025 
году, в объеме 52000000,00 руб. в 2026 году, предусмотренных 

по подразделу «Благоустройство» раздела «Жилищно-коммунальное хо-
зяйство» классификации расходов бюджетов управлению по транспорту и 
дорожному хозяйству администрации города Тулы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) муниципальных учреждений в части оплаты труда, 
начислений на выплаты по оплате труда, на основании решений управле-
ния по транспорту и дорожному хозяйству администрации города Тулы;

распределение зарезервированных бюджетных ассигнований в составе 
утвержденных пунктами 5, 6 настоящего решения бюджетных ассигнова-
ний в объеме 50000000,00 руб. в 2024 году, в объеме 50000000,00 руб. в 
2025 году, предусмотренных по подразделу «Другие общегосударственные 
вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расхо-
дов бюджетов управлению по благоустройству администрации города Тулы 
на реализацию проекта «Народный бюджет» между главными распорядите-
лями средств бюджета муниципального образования город Тула на основа-
нии решений управления по благоустройству администрации города Тулы;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на реа-
лизацию проекта «Народный бюджет» муниципального образования город 
Тула между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и под-
группами видов расходов классификации расходов бюджетов – на основании 
решений главных распорядителей бюджетных средств бюджета муници-
пального образования город Тула в пределах общего объема бюджетных ас-
сигнований, предусмотренных на реализацию проекта «Народный бюджет»;

распределение зарезервированных бюджетных ассигнований в составе 
утвержденных пунктами 5, 6 настоящего решения бюджетных ассигно-
ваний в объеме 150000000,00 руб. в 2024 году, предусмотренных по под-
разделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосудар-
ственные вопросы» классификации расходов бюджетов администрации 
города Тулы на реализацию проекта «Наш город» муниципального об-
разования город Тула на основании решений Тульской городской Думы;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на реали-
зацию проекта «Наш город» муниципального образования город Тула, между 
главными распорядителями средств бюджета муниципального образования 
город Тула - на основании решений Тульской городской Думы, между разде-
лами, подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов рас-
ходов классификации расходов бюджетов - на основании решений главных 
распорядителей средств бюджета муниципального образования город Тула 
в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
реализацию проекта «Наш город» муниципального образования город Тула;

распределение бюджетных ассигнований резервного фонда админи-
страции города Тулы, утвержденных пунктом 11 настоящего решения в 
объеме 187412834,85 руб. в 2024 году, в объеме 498974333,89 руб. в 2025 
году, в объеме 798960281,67 руб. в 2026 году, предусмотренных по под-
разделу «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» 

классификации расходов бюджетов, а также в объеме, направленном на 
увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 
города Тулы в соответствии с абзацами десятым, одиннадцатым, две-
надцатым настоящего пункта, пунктом 25 настоящего решения,на меро-
приятия, осуществляемые на основании правовых актов администрации 
города Тулы, в том числе путем введения новых кодов классификации 
расходов бюджетов, сверх объемов, установленных настоящим решением;

перераспределение бюджетных ассигнований, имеющих целевое 
назначение, источником финансового обеспечения которых являют-
ся налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального об-
разования город Тула, а также источники финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования город Тула (за исключением бюд-
жетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципаль-
ного образования город Тула, утвержденных пунктом 4 настоящего ре-
шения) в случае возникновения правовых оснований для уменьшения 
размера субсидий, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных 
поступлений от физических и юридических лиц, имеющих это же це-
левое назначение, на увеличение объема резервного фонда администра-
ции города Тулы сверх объема, установленного настоящим решением;

перераспределение бюджетных ассигнований, имеющих целевое назна-
чение, источником финансового обеспечения которых являются налоговые 
и неналоговые доходы бюджета муниципального образования город Тула, а 
также источники финансирования дефицита бюджета муниципального обра-
зования город Тула (за исключением бюджетных ассигнований муниципаль-
ного дорожного фонда муниципального образования город Тула, утверж-
денных пунктом 4 настоящего решения) в случае возникновения правовых 
оснований для получения субсидий, иных межбюджетных трансфертов и 
безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих 
это же целевое назначение, на увеличение объема резервного фонда админи-
страции города Тулы сверх объема, установленного настоящим решением;

увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда админи-
страции города Тулы сверх объема, установленного настоящим ре-
шением, за счет соответствующего уменьшения иных бюджетных ас-
сигнований, предусмотренных на соответствующий финансовый год;

перераспределение бюджетных ассигнований между главными рас-
порядителями средств бюджета муниципального образования го-
род Тула, разделами, подразделами, целевыми статьями, группами 
и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов 

в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотрен-
ных бюджетом муниципального образования город Тула на реализацию 
мероприятий, направленных на реализацию региональных проектов;

перераспределение бюджетных ассигнований, направленных на фи-
нансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением вли-
яния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие 
отраслей экономики, дополнительных мероприятий в сфере националь-
ной обороны и национальной безопасности, включая осуществление 
мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, и на цели, 
определенные администрацией города Тулы, а также в случае перерас-
пределения бюджетных ассигнований между видами источников финан-
сирования дефицита бюджета муниципального образования город Тула;

перераспределение бюджетных ассигнований между главными рас-
порядителями средств бюджета муниципального образования город 
Тула, разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и под-
группами видов расходов классификации расходов бюджетов, в том чис-
ле путем введения новых кодов классификации расходов бюджетов, 
на основании правовых актов администрации города Тулы в целях ре-
ализации решений о введении специальных мер в сфере экономики;

перераспределение бюджетных ассигнований, в целях софинансирования 
которых предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты из 
бюджета Тульской области, между главными распорядителями бюджетных 
средств, разделами, подразделами, видами расходов классификации расхо-
дов, не меняя целевого назначения, установленного при их предоставлении;

перераспределение бюджетных ассигнований на осуществление со-
циальной поддержки отдельных категорий граждан на основании реше-
ния Тульской городской Думы, решения администрации города Тулы;

возникновение правовых оснований для получения дотаций, субсидий, 
субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступле-
ний от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение.

25. Установить, что бюджетные ассигнования, за исключением бюджет-
ных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального 
образования город Тула, утвержденных пунктом 4 настоящего решения, 
бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в 
форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственно-
сти, бюджетных ассигнований на предоставление субсидий на осущест-
вление капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности, бюджетных ассигнований, источником 
финансового обеспечения которых являются безвозмездные поступления 

от физических и юридических лиц, бюджетных ассигнований на реали-
зацию мероприятий  региональных проектов и бюджетных ассигнований, в 
целях софинансирования которых предоставляются из бюджета Тульской 
области субсидии и иные межбюджетные трансферты, бюджетных ассигно-
ваний, предусмотренных на обслуживание муниципального долга, бюджет-



4   № 2 (80)     | 12 января 2024
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

ных ассигнований, утвержденных абзацем седьмым пункта 24 настоящего 
решения, в объеме суммы экономии средств бюджета муниципального об-
разования, сложившейся у органов местного самоуправления, отраслевых 
(функциональных) и территориальных органов и муниципальных казенных 
учреждений, а также субсидий у бюджетных и автономных учреждений, за 
исключением субсидий на финансовое обеспечение выполнения ими му-
ниципального задания, по итогам осуществления закупок и превышающей 
10000,00 руб., направляются в 2024 году в размере экономии на увеличение 
объема резервного фонда администрации города Тулы сверх объема, установ-
ленного настоящим решением, без внесения изменений в настоящее решение.

26. Установить, что в 2024 году при казначейском сопровождении фи-
нансовым органом муниципального образования или территориальным 
органом Федерального казначейства при осуществлении им отдельных 
функций финансового органа муниципального образования в соответ-
ствии со статьей 220.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации средств, 
определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, перечисление средств осуществляется в установлен-
ном Правительством Российской Федерации порядке с лицевых счетов 
участника казначейского сопровождения, открытых в финансовом органе 
муниципального образования или территориальном органе Федерального 
казначейства, заказчиками по контрактам (договорам) о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, на расчетные счета, открытые постав-
щикам (подрядчикам, исполнителям) по таким контрактам (договорам) в 
кредитных организациях в соответствии с положениями,  установленны-
ми частями 2 – 4 статьи  6  Федерального закона от 02 ноября 2023 г. № 
520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполне-
ния бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году».

27. Установить, что в 2024 году в соответствии со статьей 242.26 Бюджетно-
го кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат 
следующие средства, предоставляемые из бюджета муниципального образо-
вания город Тула: бюджетные инвестиции, предоставляемые в соответствии 
с пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации юридиче-
ским лицам, в соответствии с заключенными концессионными соглашения-
ми, а также дополнительными соглашениями к концессионным соглашениям;

расчеты по контрактам (договорам) о поставке това-
ров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сум-
му более 3000000,00 руб. исполнителями и соисполнителя-
ми в рамках исполнения указанных концессионных соглашений.

28. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на за-
местителя главы администрации города Тулы и постоянную комис-
сию Тульской городской Думы по бюджету, налогам и собственности.

2. Опубликовать настоящее решение (без приложений) в офици-
альном печатном издании муниципального образования - бюллете-
не «Официальный вестник муниципального образования город Тула», 
приложения к решению Тульской городской Думы «О бюджете муни-
ципального образования город Тула на 2024 год и на плановый пери-
од 2025 и 2026 годов» 1 - 9 опубликовать в официальном сетевом из-
дании муниципального образования город Тула «Сборник правовых 
актов и иной официальной информации муниципального образования 
город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Разместить настоящее решение на официальных сайтах му-
ниципального образования город Тула и администрации города 
Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава   муниципального 
образования город Тула                                                О.А. Слюсарева   

* Полный текст решения Тульской городской Думы от 20.12.2023 г. № 56/1235  «О бюджете муниципального образования город Тула на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов» опубликован  (размещен)  в официальном  сетевом издании  муниципального  образования  город  Тула «Сборник  правовых  
актов и иной официальной информации» 

Учредитель: Тульская городская Дума
Периодичность: 3 раза в неделю 
Распространяется бесплатно

Главный редактор: Кузнецова Л.В. 
Адрес редакции, издателя, типографии: 300041, г. Тула, 
проспект Ленина, д. 2
Тираж: 50 экз.

Сведения об использовании Тульской городской Думой выделяемых 
бюджетных средств

Утвержденные бюджетные назначения на 2023 год. Исполнено на 31.12.2023 г.

Расходы Тульской городской  Думы - всего 188 534 219,52 185 914 005,07

в том числе: Заработная плата 114 436 084,22 114 296 926,07

Прочие выплаты 1 536 000 1 369 526,99

Начисления на выплаты по оплате труда 34 697 753,83 34 144 998,90

Услуги связи 688320 580 903,24

Социальное обеспечение 242 061,95 242 061,95

Иные выплаты 35 000,00 35 000,00

Коммунальные услуги 451629,65 360 807,54

Арендная плата за пользование имуществом 3 311 800 2 877 176,10

Работы, услуги по содержанию имущества 6 779 153,66 6 134459,76

Прочие работы, услуги 17 017 579,75 16 995 390,63

Страхование авто 101 110,74 101 110,74

Прочие расходы 2 865 000,00 2 850 032,72

Увеличение стоимости основных средств 362 721,92 347 718,84

Увеличение стоимости материальных запасов 6 010 003,80 5 577 891,59


